‭GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA‬

‭INDICAÇÃO Nº   /2025‬

‭Indico‬ ‭à‬ ‭Mesa‬ ‭Diretora,‬ ‭cumprida‬ ‭as‬ ‭formalidades‬ ‭regimentais,‬ ‭ouvido‬ ‭o‬

‭Plenário‬ ‭desta‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭dirigido‬ ‭apelo‬ ‭à‬ ‭Ilustríssima‬ ‭Senhora‬

‭Governadora‬ ‭do‬ ‭Estado‬ ‭de‬ ‭Pernambuco,‬ ‭Raquel‬ ‭Lyra,‬ ‭com‬ ‭endereço‬ ‭na‬ ‭Praça‬ ‭da‬

‭República,‬ ‭Bairro‬ ‭de‬ ‭Santo‬ ‭Antônio,‬ ‭Recife‬ ‭–‬ ‭PE,‬ ‭CEP‬ ‭50.010-928,‬ ‭assim‬ ‭como‬

‭também‬‭à‬‭Ilustríssima‬‭Senhora‬‭Secretária‬‭de‬‭Saúde‬‭do‬‭Estado‬‭de‬‭Pernambuco,‬‭Zilda‬‭do‬

‭Rego‬ ‭Cavalcanti,‬ ‭com‬ ‭endereço‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭Dona‬ ‭Maria‬ ‭Augusta‬ ‭Nogueira,‬ ‭519,‬ ‭Bongi,‬

‭Recife/PE,‬ ‭CEP‬ ‭50751-530,‬ ‭para‬ ‭que‬ ‭realize‬ ‭o‬ ‭levantamento‬ ‭da‬ ‭situação‬ ‭do‬ ‭Hospital‬

‭Mestre‬ ‭Vitalino‬ ‭(HRV)‬ ‭na‬ ‭cidade‬ ‭de‬ ‭Caruaru/PE,‬ ‭em‬ ‭virtude‬ ‭da‬ ‭falta‬ ‭de‬ ‭leitos‬ ‭para‬‭o‬

‭atendimento‬ ‭humanizado,‬‭rogando,‬‭também,‬‭para‬‭que‬‭haja‬‭esclarecimentos‬‭da‬‭situação‬

‭e‬ ‭plano‬ ‭de‬ ‭melhoria‬ ‭dos‬ ‭atendimentos‬ ‭de‬‭maneira‬‭urgente,‬‭em‬‭decorrência‬‭do‬‭tema‬‭se‬

‭tratar de saúde pública.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Após‬ ‭diversas‬ ‭denúncias‬ ‭por‬ ‭meio‬‭dos‬‭cidadãos‬‭que‬‭utilizaram‬‭do‬‭atendimento‬

‭público‬ ‭de‬ ‭saúde,‬ ‭especificamente‬ ‭no‬ ‭Hospital‬ ‭Mestre‬ ‭Vitalino‬ ‭(HRV),‬ ‭foi‬ ‭constatado‬

‭uma‬ ‭situação‬ ‭lamentável,‬ ‭que‬ ‭fere‬‭a‬‭dignidade‬‭da‬‭pessoa‬‭humana,‬‭gerando‬‭transtornos‬

‭para os cidadãos que se encontram enfermos e necessitam de atendimento hospitalar.‬

‭Por‬ ‭meio‬ ‭das‬ ‭fotos‬ ‭em‬ ‭anexo,‬ ‭é‬ ‭notável‬ ‭que‬ ‭os‬ ‭pacientes‬ ‭se‬ ‭encontram‬ ‭nos‬

‭corredores‬‭dos‬‭hospitais,‬‭em‬‭macas‬‭ou‬‭pelo‬‭chão,‬‭situação‬‭que‬‭fere‬‭a‬‭garantia‬‭na‬‭nossa‬

‭Constituição‬ ‭Federal‬ ‭em‬ ‭relação‬ ‭ao‬ ‭atendimento‬ ‭de‬ ‭saúde,‬ ‭proporcionado‬ ‭com‬ ‭a‬

‭preservação dos princípios de bem-estar social e dignidade.‬

‭Ademais,‬ ‭enfatiza-se‬ ‭que‬ ‭tal‬ ‭situação‬ ‭é‬ ‭chocante,‬ ‭quase‬ ‭inacreditável,‬

‭principalmente‬ ‭por‬ ‭ser‬ ‭relacionado‬‭a‬‭um‬‭Hospital‬‭que‬‭já‬‭foi‬‭referência‬‭no‬‭atendimento‬

‭neste‬‭estado.‬‭Relatos‬‭evidenciam‬‭dias‬‭na‬‭espera‬‭de‬‭cirurgias‬‭de‬‭urgência,‬‭assim‬‭como‬‭o‬

‭alto estresse no ambiente, seja por pacientes ou por funcionários.‬

‭Diante‬ ‭do‬‭exposto,‬‭é‬‭imprescindível‬‭uma‬‭conduta‬‭que‬‭resguarde‬‭os‬‭direitos‬‭dos‬

‭cidadãos‬ ‭do‬ ‭Agreste‬ ‭Pernambucano,‬ ‭principalmente‬ ‭dos‬ ‭Caruaruenses,‬‭na‬‭preservação‬

‭do seu acesso à saúde com qualidade e dignidade.‬

‭Por‬‭fim,‬‭necessário‬‭se‬‭faz‬‭a‬‭fiscalização‬‭do‬‭Estado‬‭para‬‭entender‬‭qual‬‭a‬‭situação‬

‭do‬ ‭local,‬ ‭assim‬ ‭como‬ ‭também‬ ‭um‬ ‭plano‬ ‭efetivo‬ ‭para‬ ‭solucionar‬ ‭a‬ ‭situação‬ ‭delicada‬‭e‬

‭urgente do Hospital.‬

‭Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru‬

‭18 de fevereiro de 2025‬

‭___________________________________________‬
‭Vereador Delegado Lessa‬

‭IMAGENS‬

		2025-02-18T09:23:18-0300
	Vereador Delegado Lessa